
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 07                        Recife, 13 de janeiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 07, sexta-feira, 13 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 07, sexta-feira, 13 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DM ................................................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 4 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 07, sexta-feira, 13 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DM 

 
PORTARIA Nº 1/2023 - CTA-2021 (GRUPO DE TRABALHO) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 12 de janeiro de 2023. 

 
PORTARIA DM/UFRPE Nº 001/2023, DE 12 DE JANEIRO DE 2023. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.000244/2023-20, resolve: 
 

Autorizar o afastamento do professor Eudes Mendes Barboza, Siape nº 

3047045, para ministrar palestra intitulada ELLIPTIC SYSTEMS OF 
HÉNON TYPE INVOLVING ONE-SIDED CRITICAL GROWTH, na XII 

Escola de Verão em Matemática, a ser realizada pelo Programa de Pós-

Graduação em Matemática da Universidade Federal de Sergipe, na cidade 
de São Cristovão/SE, no período de 01 a 03 de fevereiro de 2023. 

 

 
(Assinado digitalmente em 12/01/2023 13:34) 

JOSE DEIBSOM DA SILVA 

DIRETOR - TITULAR 
DMAT (11.01.39) 

Matrícula: ###378#3 

 
Processo Associado: 23082.000244/2023-20 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

1, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/01/2023 e o código de 
verificação: e5ee01e8e8 

 

 

DGA/UAEADTec 

 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 004/2023, de 12 de janeiro de 2023. 

 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário 

Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no art. 15 da Resolução 
CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o art. 1º da Instrução Normativa nº 

001 de 06 de novembro de 2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar os servidores Denize Siqueira da Silva Azevedo, Auxiliar 

de Laboratório, SIAPE nº 1080981, da função de Presidente; Jobson Rocha 

Pereira, Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE nº 1913178, Jorge 
da Silva Correia Neto, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 

1540982,  Júlia Maria Gonçalves Raposo de Melo Larré, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1884955 e Renata Andrade de Lima, 
Técnica de Laboratório, SIAPE nº 1765198, da função de Membros 

Titulares, e; Renata Kelly de Souza Araújo, Professora do Magistério 

Superior, SIAPE nº 1412513 e Suzana Ferreira Paulino Domingos, 

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1497211, da função de 

Membros Suplentes da Comissão de Criação do Selo Editorial da 

UAEADTec. 
 

Art. 2º Designar os servidores Maria Wellita Bezerra dos Santos, 

Bibliotecária/Documentalista, SIAPE nº 1551860, para a função de 
Presidente e Felipe de Brito Lima, Professor do Magistério Superior, 

SIAPE nº 2371926, para a função de Membro Titular, ficando a Comissão 

composta pelos seguintes membros:  
 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Maria Wellita Bezerra dos Santos 11551860 Presidente 

Énery Gislayne de Sousa Melo 1543142 Membro Titular 

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular 

 

Art. 3º Essa Portaria é complementar à de nº 14/2021 DGA/UAEADTec e 
entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


